INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidência

OFÍCIO SEI​ Nº 901/2025/PRES-INSS

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
ADROALDO DA CUNHA PORTAL
Secretário-Executivo
Ministério da Previdência Social
Brasília/DF

Assunto: Ofício SEI nº 11135/2025/MPS - Requerimento nº 239/2025-CPMI INSS.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo SEI nº 10128.038727/2025-43 e
nº 14021.071740/2025-53.

Senhor Secretário-Executivo,

Em atenção ao Ofício em referência, encaminho, em anexo, as informações prestadas pelas
áreas técnicas deste Instituto, em atendimento ao Requerimento nº 00239/2025-CPMI INSS, que trata de
solicitação de informações para fins de subsidiar os trabalhos da Comissão Mista Parlamentar de Inquérito
(CPMI), apresentado pelo Senhor Senador Izalci Lucas.

Respeitosamente,

GILBERTO WALLER JÚNIOR

Presidente

Anexos: I - Despacho Corregedoria-Geral (22195422).
II - Ofício nº 6840/CGU (22196500).
III - Ofício nº 9245/CGU (22196524).
IV - Despacho Auditoria Geral (22195621).
V - Relatório de Apuração 2024 -AUDGER (22196169).
VI - Relatório de Apuração 2025 -AUDGER (22196212).
VII - Despacho Coordenadora de Demandas de Ouvidoria (22218989).
VIII - Relatório de Gestão de Ouvidoria (22218881).
IX - Anexo Nota Técnica 3/2024 (22218920).
X - Anexo Nota técnica 3/2025 (22218948).
XI - Despacho Diretora de Governança, Planejamento e Inovação (22220358).

11/09/2025, 17:58 SEI/INSS - 22356906 - Ofício SEI

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25392258&infra_sist… 1/2

XII - Despacho Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o Cidadão DIRBEN (22197386).
XIII - Processo Elaboração IN PRES/INSS nº 162, março de 2024 (22230047).
XIV - Despacho Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o Cidadão DIRBEN (22340145).
XV - Anexo I - Desconto por entidade 2019-2024 (22342593).
XVI - Anexo II - Dados Ressarcimento (22340540).
XVII - Anexo III - Dados Serviços Exclusão e Bloqueio (22340565).
XVIII - Anexo IV - Instrução Normativa 186/2025 (22355586).
XIX - Anexo V - Instrução Normativa 189/2025 (22355670).

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO WALLER JUNIOR, Presidente, em 11/09/2025,
às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22356906 e
o código CRC BB1B667C.

PRES – SAUS QUADRA 2 BLOCO O – Brasília – DF. CEP 70070946.
Telefone: (61) 3313-4065. E-mail: pres@inss.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 10128.038727/2025-43 SEI nº 22356906

11/09/2025, 17:58 SEI/INSS - 22356906 - Ofício SEI

https://sei.inss.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25392258&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0